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امتحان؛ وسیله تکامل
مؤمن، از هر حادثه ی تلخ هم وسیله یی می سازد برای تعالی و تکامل.
 1384/2/14

امتحان الهی یعنی رزمایش
امتحان الهی یعنی تمرین، یعنی رزمایش. رزمایش، نقطه ضعف های انسان را به 
او نشان می دهد و ]او[ سعی می کند آن نقطه ضعف ها را برطرف کند و تبدیل 

کند به نقطه ی قوت.
1395/8/26

امتحان یعنی عبور از وادی محنت
این ایثار و این گذشت، یک نماد است برای مؤمنانی که می خواهند راه حقیقت 
را، راه تعالی را، راه عروج به مدارج عالیه را طی کنند. بدون گذشت، امکان ندارد. 
همه ی امتحان هائی که ما می شویم، در واقع نقطه ی اصلی اش همین است؛ 
پای یک ایثار و یک گذشت به میان می آید. گاهی گذشت از جان است، از 
مال است؛ گاهی گذشت از یک حرفی است که کسی زده است، می خواهد با 
اصرار و لجاجت پای آن حرف بایستد؛ گاهی گذشت از عزیزان است؛ فرزندان، 
کسان. امتحان یعنی عبور از وادی محنت. یک محنتی را، یک شدتی را جلوی 
پای یک انسانی یا یک ملتی می گذارند؛ عبور از این محنت، امتحان است. اگر 
توانست عبور کند، به آن منزل مقصود می رسد؛ اگر نتوانست - نتوانست استعداد 
مندرج در وجود خود را بروز دهد، نتوانست بر هوای نفس غالب بیاید و عبور 

کند  - می ماند؛ امتحان این است.
1389/8/26

ما در حال امتحان دادنیم
ما در حال امتحان دادنیم. در برجستگی های دوران زندگی است که امتحان های 
سخت پیش می آید. در روال عادی زندگی امتحان هست، لیکن امتحان های برجسته 
و نفس گیر معمولا مال آن جائی است که انسان وارد مقاطع حساس می شود؛ که از 
جمله اش همین مسئولیت های ماها است. گاهی یک نفر سال های طولانی از عمر 
خود را با امانت و طهارت گذرانده است، بعد می رسد به یک مقطع امتحان؛ اگر نتواند 
در این مقطع امتحان، توانائی خودش را در مهار نفس نشان دهد، لغزش پیدا خواهد 
کرد. ھھ. گاهی انسان در حال عادیِ زندگی، خوب زندگی می کند؛ اما وقتی به 
پرتگاه رسید، وقتی به نقطه ی حساس رسید، وقتی به پیچ خطرناک رسید، نمی تواند 
درست کنترل کند. این را باید به یاد داشته باشیم. »فی تقلبّ الحوال علم جواهر 
الرّجال«؛( ما خودمان را هم در یک چنین مقاطعی می توانیم درست محک بزنیم. 
معمولا انسان به خودش خوشبین است. ما عیب های خودمان را نمی بینیم؛ معمولا 
محسنات خودمان را بزرگتر از آن چه که هست، می بینیم. این طور جاها وقتی که بین 
خودمان و خدا خلوت کنیم، می توانیم ضعف های خودمان را، نقص های خودمان را 
پیدا کنیم. یک جا پول هست، یک جا قدرت هست، یک جا وجاهت هست، یک 

1392/3/8
جا شهوات جنسی هست؛ این ها امتحان های سخت است.                 

شناخت انسان ها در آزمون های دشوار
در آزمون های دشوار است که یک ملت را می توان شناخت؛ یک 

ملت در آزمون های دشوار خودش را نشان می دهد.
1385/8/18

آزمایش بودن سختی ها و گشایش های زندگی
همان طور که کاروان بشری به سوی یک نهایتی در حال حرکت دایمی است، 
هر فرد انسان هم در طول زندگی خود در حال حرکت به یک منتها و غایت و 
سرمنزلی است: »انکّ کادح الی ربکّ کدحا فملاقیه«. این مسیر طولانی و پرفراز 
و نشیب از گذرگاه های گوناگونی می گذرد؛ رنج ها در آن هست، بلاها در آن 
هست، سختی ها هست، گشایش ها و فرج ها و شادی ها در آن هست: »بلوناهم 
بالحسنات و السّیئات«؛ همه ی این ها هم آزمایش است. در این راه طولانی که 
افراد بشر باید آن را طی کنند و سعی کنند خود را به اوج نقطه ی کمال انسانی، 
، برسانند، حرکت در بعضی از قطعات این راه دشوار است؛ مثل  یعنی به لقاءالَلهّ
مسیرهای زندگی معمولی؛ گاهی انسان از یک گذرگاه دشواری عبور می کند؛ 
گاهی از جاده ی سختی، در گردنه یی مجبور است بالا برود؛ گاهی سر راه انسان 
باتلاقی قرار می گیرد؛ گاهی هم راه، راهِ گسترده و مرکب، مرکب همواری است.
1383/8/24

هیچ کس در دستگاه الهی مغبون نمی شود
هر یک از این مصائب الهی که برای انسان پیش می آید، در کنار خود اجر 
بزرگ و عایدی هم دارد. قضیه یک طرفه نیست. انسان در مقابل دشواری و 
محنت، از خدای متعال عوض می گیرد و هیچ کس در دستگاه الهی مغبون 
نمی شود. آن کسی که فرزندش شهید شده است، با آن کسی که فرزندش در 
خانه کنار او با راحتی زندگی می کند، پیش خدا یکسان نیستند. آن کسی که در 
راه خدا، سلامت خود یا سلامت عزیزش را از دست داده است، پیش آن که این 
رنج را ندارد، یکسان نیستند. آن کسی که عزیزش از او دور است و خبری از او 
ندارد، با دیگران یکسان نیست. بر روی همه ی تلاش ها و فعالیت هایی که یک 
انسان یا یک جامعه انجام می دهد، اجر الهی هست؛ »و هم فیها لایبخسون«. 
در دستگاه خدا، هیچ کس دچار غَبن و بخَس نمی شود؛ این را بدانید. این، یک 

امتحان الهی است و امیدواریم که خدای متعال هم کمک بفرماید.
13٧6/2/31

امتحان بودن همه حوادث دوران زندگی
همه ی حوادث در زندگیِ فرد مؤمن امتحان است. از حوادث کوچکی که داخل 
خانه یا محیط کار شما و با دوستانتان و در معاملات روزمرّه تان پیش می آید 
تا حوادث بزرگ، تا کارهای تعیین کننده، تا یک امضای کارآمد، تا یک سخن 
مؤثرّ که از شما صادر می شود، همه و همه امتحان است. »لیبلوکم ایّکم احسن 

عملًا«.                                                                      13٧5/3/29

نوشتار حاضر منتخبی از فرمایشات مقام معظم رهبری است که 
با توجه به شیوع بیماری کرونا تقدیم حضورتان می شود.
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تقوا؛ شرط پیروزی در امتحانات الهی
تقوا در زندگی انسان، فواید زیادی دارد. از جمله ی این فواید، 
یکی این است که انسان با تقوا می تواند خود را در لغزش گاه ها 
و دست اندازهای زندگی حفظ کند؛ ولی انسان بی تقوا، نمی تواند. اگر 
انسان بتواند روح تقوا را، که عبارت است از مراقبت دائم نسبت به خود و 
توجه همیشگی در اعمال و حتی افکار خود و فعل و تَرکی که به انسان منتسب 
می شود، در خود به وجود آورد، نتیجه اش این می شود که در امتحانات الهی، 
سالم می ماند. چون که معنای تقوا عبارت است از توجه و پاییدن خود؛ مراقبت 

کردن از خود و تن به غفلت ندادن. 
13٧2/11/29

امتحان، برای همه هست
برادران و خواهران من! امتحان، برای همه هست. وقتی در مقیاس یک ملت 
ملاحظه کنیم، می بینیم همه ی ملت ها، در فراز و نشیب زندگی، دچار امتحان 
می شوند. در مقیاس افراد هم که نگاه کنیم، همه ی افراد دچار امتحان می شوند. 
امتحان ها مختلف است؛ اما هست. آن جا که لذتی بر سرِ راهِ انسان پیدا می شود 
و نفْس انسان، به آن لذت که خلاف شرع است، راغب می گردد، آن جا، جای 
امتحان است. آن جا که پولی سر راه انسان قرار می گیرد و انسان می تواند آن را 
به دست آورد، اما خلاف قانون خدا و مقررات الهی است، جای امتحان است. 
آن جا که سخنی بر زبان انسان جاری می شود و آن سخن برای شخص انسان 
فایده دارد، اما سخن باطلی است، جای امتحان است. آن جا که گفتن حرفی 
لازم است و خدا از انسان می خواهد که آن حرف را بزند، اما گفتن آن حرف 
خطر و زحمت در پی دارد، جای امتحان الهی است. در مقیاس امت ها و ملت ها 
که حساب کنیم، وقتی ملتی به ثروت و قدرتی می رسد، به پیروزی ای دست 
می یابد و به رشد علمی ای نائل می گردد، آن جا جای امتحان آن ملت است. 
اگر ملت ها بتوانند در اوج قدرت، خودشان را سالم نگه دارند، از امتحان سرافراز 
بیرون آمده اند. اما اگر جمعیت ها و ملت ها، آن وقت که زحمت از سرشان کم شد، 

خدا را فراموش کردند، ناموفّق و سرافکنده از امتحان بیرون آمده اند.
13٧2/11/29

ثمرات عبور موفق از امتحان الهی
عبور کردن از یک امتحان به شکل صحیح و خوب، ملت را عزیز، قوی و 

متکی به نفس می کند و خودباختگی را از او دور می سازد.
13٧1/٧/29

قبل از دوران مهدی موعود بشدت امتحان می شوید
شما جوانان عزیز که در آغاز زندگی و تلاش خود هستید، باید سعی کنید تا زمینه 
را برای آن چنان دورانی آماده کنید؛ دورانی که در آن، ظلم و ستم به هیچ شکلی 
وجود ندارد؛ دورانی که در آن، اندیشه و عقول بشر، از همیشه فعال تر و خلاق تر و 
آفریننده تر است؛ دورانی که ملت ها با یکدیگر نمی جنگند؛ دست های جنگ افروز 
عالم ھ همان هایی که جنگ های منطقه یی و جهانی را در گذشته به راه انداختند 

و می اندازند - دیگر نمی توانند جنگی به راه بیندازند؛ در 
مقیاس عالم، صلح و امنیتِ کامل هست؛ باید برای آن دوران 

تلاش کرد. قبل از دوران مهدی موعود، آسایش و راحت طلبی 
و عافیت نیست. در روایات، »والَلهّ لتمحّصنّ« و »والَلهّ لتغربلنّ«)1( 

است؛ بشدت امتحان می شوید؛ فشار داده می شوید. امتحان در کجا و چه 
زمانی است؟ آن وقتی که میدان مجاهدتی هست. قبل از ظهور مهدی موعود، 

در میدان های مجاهدت، انسان های پاک امتحان می شوند؛ در کوره های آزمایش 
وارد می شوند و سربلند بیرون می آیند و جهان به دوران آرمانی و هدفیِ مهدی 

موعود)ارواحنافداه( روزبه روز نزدیکتر می شود؛ این، آن امید بزرگ است.
13٧0/11/30

مهم، سربلندی در امتحان الهی است
 امتحان های الهی چگونه برای همه هست! مگر می شود انسان در دوران 
زندگی، با امتحان الهی مواجه نشود؟ عمده این است که انسان بتواند از 

امتحان الهی سربلند بیرون آید.
13٧6/2/31

همه ی این حوادث طبیعی، امتحان خداست
خدای متعال، افراد بشر را با حوادث طبیعی امتحان می کند. درحقیقت، همه ی 
این حوادث طبیعی، امتحان خداست و مسلمان صحیح و سالم، آن کسی 
است که وقتی حادثه به وجود آمد، با تلاش و نیرو و فعالیت، آن حادثه را 

جبران کند.
1369/4/18

نصب ابراهیم نبی به امامت؛ جایزه پیروزی در امتحان الهی
عهده ی  از  چرا؟ چون  امامت.  به  شد  منصوب  پروردگار  از طرف  ابراهیم 
امتحان های دشوار برآمد. مبدأ این را می شود روز عید قربان به حساب آورد، 
تا روز عید غدیر که روز امامت امیرالمؤمنین علی بن  ابی طالب)علیه ءالاف 
التّحیّة و الثّناء( است. این هم به دنباله ی امتحانات سخت بود. امیرالمؤمنین 
طول حیات مبارکش را با امتحان ھ امتحان هائی که از آن سرافراز بیرون آمده 
است - گذرانده؛ از سیزده سالگی یا یازده سالگی و قبول نبوت تا لیلةالمبیت، 
یک جوان فداکار و فانی در پیغمبر که آماده است جان خود را فدای پیغمبر 
بکند - عملا این را در ماجرای هجرت پیغمبر به اثبات می رساند - و بعد هم 
آن امتحان های بزرگ در بدر و احد و حنین و خیبر و بقیه ی جاها. این منصب 
والا، دنباله ی این امتحان هاست؛ لذا دل ها متوجه شده است به این که بین 

عید قربان و عید غدیر یک ارتباط است. 
1388/9/4

حادثه ی کرونا یک ابتلای عمومی و یک آزمون برای دنیا است
اما در مورد این حادثه ی رایج کشور که حادثه ی کرونا است؛ خب این یک 
ابتلای عمومی است، یک آزمون است؛ آزمون برای دنیا است؛ هم برای 
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این حادثه  برای ملت ها؛ دولت ها هم در  دولت ها، هم 
امتحان می شوند، ملت ها هم در این حادثه امتحان می شوند؛ 

آزمون عجیبی است.
1399/1/21

ملت ایران در آزمون کرونا خوش درخشید
آزمون کرونا،  ایران در  آزمون، خوش درخشید؛ ملت  این  ایران در  ملت 
خوب  مدرن،  وبای  این  گفت  باید  واقع  در  که  عمومی  بیماری  این  در 
درخشیدند. اولا اوج این افتخار ملی متعلق است به مجموعه ی درمانی 
این ها  کار  عظمت  کنم  تکرار  باید  هم  باز  گفته ام،  بارها  من  که  کشور 
و ارزش فداکاری  این ها را؛ چه پزشکان، چه پرستاران، چه متخصصین 
بهداشت، چه  بهِوَرزانِ خانه های  رادیولوژی، چه  آزمایشگاهی، چه  علوم 
بخش های خدمات، چه بخش های تحقیقات، چه مدیریت هایی در خودِ 
وزارتخانه و حول  و  حوش وزارت بهداشت که در این زمینه فعالند؛ اوج این 
افتخار، متعلق به این ها است؛ این ها جان خودشان را و سلامت خودشان را 
در خدمت مردم قرار داده اند؛ این خیلی با اهمیت و با عظمت است. ....... در 
کنار این ها، داوطلبان، آن کسانی که جزو مجموعه های درمانی هم نبودند، 
دانشجویان  جهادی،  طلاب  شدند؛  میدان  این  وارد  آمدند  داوطلبانه  اما 
آحاد  و  پُرتلاش در بخش های مختلف کشور،  جهادی، هزاران بسیجی 
مردم، خدمات با ارزشی را که واقعا از توصیف بالاتر است ارائه کردند که 
انسان را حقیقتا خرسند می کند .... در کنار این ها نیروهای مسلح که انصافا 
نیروهای مسلح از همه ی توان سازندگی خود و ابتکار خود استفاده کردند؛ 
حتی در زمینه ی علمی، حتی در زمینه ی مسائل کشفیات و ساخت  و ساز 
و تولید امکانات بهداشتی و درمانی ــ از بیمارستان ها تا نقاهت گاه ها تا 
ـ بهترین بخش های خود  بقیه ی وسایلی که در اختیار نیروهای مسلح بود ـ
را در خدمت این کار گذاشتند....... و مردم؛ انصافا مشارکت های مردمی هم، 
مشارکت های بسیار زیبا و صحنه های جالب و شگفت انگیزی را به وجود 

آورده که در همه جا هست.
1399/1/21

مشکلات بزرگتر از کرونا را پشت سرگذاشته ایم.
یک بعُد دیگر در این قضیه این است که البته امروز کرونا برای بشریت یک 
مشکل بزرگ و یک ابتلای بزرگ و خطرناکی است که به آن ها رو آورده، 
لکن این مشکل در مقایسه ی با بسیاری از مشکلات، مشکل کوچکی به 
حساب می آید؛ ما مشکلات فراوانی را در دنیا و در کشور خودمان مشاهده 

کرده ایم و داشته ایم که از این حادثه کمتر نبود، بلکه بیشتر بود.
1399/1/21

 ویروس کرونا مصداق وَ لنَبَلوَُنَّکُم بشَِیءٍ مِنَ  الخَوفِ وَالجوعِ..... است
البته ما این روزها مواجه هستیم با عارضه ی یک بیماری وسیعِ همه گیرِ 
بین المللی؛ این ویروس تقریبا در همه ی کشورهای دنیا مشغول گرفتن 

بعضی ها  حالا  است.  پیشرفت  حال[  ]در  و  تلفات 
می گویند که چه اتفاقی در کشورشان می افتد، بعضی ها 

هم پنهان می کنند؛ انسان از بعضی اظهارات می فهمد که این 
اظهاراتی که می کنند خیلی مطابق با واقع نیست؛ این ویروس 

وَ  آیه ی شریفه است:  این  ]بیماری[ مصداق  این  دارد کار می کند. 
وَ  الَانفُسِ  وَ  الَاموالِ  مِنَ  نقَصٍ  وَ  وَالجوعِ  مِنَ  الخَوفِ  بشَِیءٍ  لنََبلُوَنَّکُم 

الثَّمَرت؛ هم با خودش خوف می آورد و یک عده ای واقعا می ترسند، هم 
مسئله ی مشکل اقتصادی را به وجود می آورد، هم نقص اموال و انفس 
رِ الصابِرین؛  و ثمرات را همراه دارد؛ لکن بعدش خداوند می فرماید: وَ بشَِّ
این جا هم صبر لازم است. صبر در این جا یعنی کار درست انجام دادن، 
کار عاقلانه انجام دادن؛ که البته افراد مسئولین محترم ذی ربط در این کار 
بایستی عمل کرد؛ همه  را  این دستورات  دستوراتی داده اند، و ان شاءالله 
این برای حفظ جان خودشان و حفظ  باید عمل کنند این دستورات را؛ 
جان ]مردم[ کشور و کنترل این بیماریِ خطرناک است؛ بنابراین همه باید 

عمل کنند.
1399/1/3
جلوه هایی از مسئولیت پذیری و تعهد انسانی و دینیِ مجموعه های درمانی ما

حقا و انصافا در این روزها نمونه هایی دیده شد که درس برای همه ی ما 
دینیِ  و  انسانی  تعهد  و  مسئولیت پذیری  نشان دهنده ی  بحمدالله  و  است 
مجموعه های درمانی ما در کشور است. پزشکان، پرستاران، بقیه ی عوامل 
درمانی حقیقتا در حال جهاد فی سبیل الله  هستند؛ این کاری که امروز این ها 

می کنند جهاد فی سبیل الله است و ارزش خیلی بالایی دارد. 
1398/12/13

نقش توسل به معصومین در دفع بلایا
 قرآن کریم به ما دستور میدهد: قُل ما یَعبَؤُا بکُِم رَبیّ لوَلا دُعاؤُکُم؛در 
یک جای دیگر: وَ انَیبوا الِی رَبِّکُم وَ اسَلمِوا لهَ؛ در یک جای دیگر: وَ اذکُر 
عًا وَخیفَة؛ و موارد متعددی در قرآن هست که ما  رَبَّکَ فی نفَسِکَ تَضَرُّ
را دستور می دهند در مقابل حوادث گوناگون -فرق نمی کند، چه حوادث 
طبیعی از این قبیل، چه حوادث گوناگون دیگری که پیش می آید برای 
بلند کنیم به  کشور، برای ملت، برای اشخاص خودمان- دست توسل 
امیدوار  هم  خیلی  بنده   .... بخواهیم.  متعال  خداوند  از  و  متعال  خدای 
هستم بخصوص به دل پاک و صاف جوان ها، و عناصر مؤمن و متقی 
و پرهیزگار که این ها واقعا می توانند با دعای خودشان بلاهای بزرگ را 
دفع کنند. این بلا به نظر ما بلای آن چنان بزرگی نیست، از این بلاها 
بزرگ تر هم وجود داشته و دارد، خودمان هم در کشور مواردی را مشاهده 
از  با طلب شفاعت و وساطت  و  توسّلات  با  با دعا،  کرده ایم. می توانند 
توسّل  و  بزرگواران  آن  از  )علیهم  السّلام( و طلب کمک  اطهار  ائمه ی 
به ائمه ی اطهار و به رسول و نبی مکرم اسلام خیلی از مشکلات را 

برطرف کنند.
1398/12/13


